
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경위생과

정책: 환경보전기반 구축

단위: 환경보전 및 개선사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 2 회 일반회계 환경위생과

환경위생과 21,048,009 20,244,721 803,288

국 3,224,880 3,098,280 126,600

기 88,300 88,300 0

도 1,067,913 993,613 74,300

군 16,666,916 16,064,528 602,388

환경보전기반 구축 1,220,881 956,347 264,534

국 531,740 405,140 126,600

도 221,593 156,293 65,300

군 467,548 394,914 72,634

환경보전 및 개선사업 1,220,881 956,347 264,534

국 531,740 405,140 126,600

도 221,593 156,293 65,300

군 467,548 394,914 72,634

환경개선부담금 부과 63,268 56,834 6,434

101 인건비 19,302 12,868 6,434

04 기간제근로자등보수 19,302 12,868 6,434

○환경개선부담금부과 체납징수 인부임 19,302 12,868 6,434

-급여 17,388 11,592 5,796

-사회보험 기관부담금 1,914 1,276 638

경정 17,388,000원

경정 1,914,000원

탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급 25,000 28,000 △3,000

국 11,000 14,000 △3,000

군 14,000 14,000 0

301 일반보상금 25,000 28,000 △3,000

국 11,000 14,000 △3,000

군 14,000 14,000 0

11 기타보상금 25,000 28,000 △3,000

○탄소포인트제 인센티브 25,000 28,000 △3,000경정 25,000,000원

국 11,000 14,000 △3,000

군 14,000 14,000 0

생태공원조성사업 100,000 100,000 0

국 50,000 50,000 0

도 15,000 15,000 0

군 35,000 35,000 0

401 시설비및부대비 0 100,000 △100,000

국 0 50,000 △50,000

도 0 15,000 △15,000

군 0 35,000 △35,000

01 시설비 0 100,000 △100,000

○양덕저수지 생태공원 조성사업(과목경정)

0 100,000 △100,000경정 0원

국 0 50,000 △50,000

도 0 15,000 △15,000

군 0 35,000 △35,000

403 자치단체등자본이전 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000



부서: 환경위생과

정책: 환경보전기반 구축

단위: 환경보전 및 개선사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 35,000 0 35,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 100,000 0 100,000

○양덕저수지 생태공원 조성사업(과목경정)

100,000 0 100,000100,000,000원

국 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

전기자동차 구매 지원 316,000 297,000 19,000

국 180,000 171,000 9,000

도 68,000 63,000 5,000

군 68,000 63,000 5,000

402 민간자본이전 316,000 297,000 19,000

국 180,000 171,000 9,000

도 68,000 63,000 5,000

군 68,000 63,000 5,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 316,000 297,000 19,000

○전기자동차 구매 지원 316,000 297,000 19,000경정 316,000,000원

국 180,000 171,000 9,000

도 68,000 63,000 5,000

군 68,000 63,000 5,000

운행경유차 배출가스 저감사업(조기폐차지원)(보조) 322,500 80,400 242,100

국 160,800 40,200 120,600

도 80,400 20,100 60,300

군 81,300 20,100 61,200

201 일반운영비 900 0 900

01 사무관리비 900 0 900

○조기폐차 지원금 산정업무 수수료 지급

900 0 9003,000원 * 300대

301 일반보상금 321,600 80,400 241,200

국 160,800 40,200 120,600

도 80,400 20,100 60,300

군 80,400 20,100 60,300

11 기타보상금 321,600 80,400 241,200

○운행경유차 배출가스 저감사업(조기폐차지원)

321,600 80,400 241,200경정 321,600,000원

국 160,800 40,200 120,600

도 80,400 20,100 60,300

군 80,400 20,100 60,300

야생동식물 생태계 보호 327,360 267,360 60,000

국 15,000 15,000 0

도 40,800 31,800 9,000

군 271,560 220,560 51,000

야생동식물 보호 327,360 267,360 60,000

국 15,000 15,000 0

도 40,800 31,800 9,000

군 271,560 220,560 51,000

야생동물 피해보상 지원 100,000 60,000 40,000



부서: 환경위생과

정책: 야생동식물 생태계 보호

단위: 야생동식물 보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 18,000 9,000 9,000

군 82,000 51,000 31,000

301 일반보상금 100,000 60,000 40,000

도 18,000 9,000 9,000

군 82,000 51,000 31,000

11 기타보상금 100,000 60,000 40,000

○야생동물에 의한 피해보상금

100,000 60,000 40,000경정 100,000,000원

도 18,000 9,000 9,000

군 82,000 51,000 31,000

야생동물 피해방지단 지원 95,000 75,000 20,000

도 13,500 13,500 0

군 81,500 61,500 20,000

301 일반보상금 95,000 75,000 20,000

도 13,500 13,500 0

군 81,500 61,500 20,000

11 기타보상금 95,000 75,000 20,000

○야생동물 피해방지단 지원

95,000 75,000 20,000경정 95,000,000원

도 13,500 13,500 0

군 81,500 61,500 20,000

대기오염 관리 57,960 57,160 800

대기환경 보전 57,960 57,160 800

환경오염 지도 단속 57,960 57,160 800

201 일반운영비 14,220 13,420 800

01 사무관리비 12,450 11,650 800

○토양오염도검사 측정 수수료

2,400 1,600 800경정 2,400,000원

폐기물 관리 10,487,165 9,803,832 683,333

국 243,400 243,400 0

도 94,520 94,520 0

군 10,149,245 9,465,912 683,333

생활쓰레기 및 폐기물 지도 관리 10,487,165 9,803,832 683,333

국 243,400 243,400 0

도 94,520 94,520 0

군 10,149,245 9,465,912 683,333

생활폐기물 분리 배출 341,516 332,937 8,579

101 인건비 25,736 17,157 8,579

04 기간제근로자등보수 25,736 17,157 8,579

○종량제봉투배부 인부임 25,736 17,157 8,579

-급여 23,184 15,456 7,728

-사회보험 기관부담금 2,552 1,701 851

경정 23,184,000원

경정 2,552,000원

불법투기 지도 관리 107,800 74,800 33,000

201 일반운영비 53,800 48,800 5,000



부서: 환경위생과

정책: 폐기물 관리

단위: 생활쓰레기 및 폐기물 지도 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 28,500 23,500 5,000

○방치폐기물 처리 10,000 5,000 5,000경정 10,000,000원

207 연구개발비 8,000 0 8,000

01 연구용역비 8,000 0 8,000

○쓰레기 종량제 수수료 현실화 용역

8,000 0 8,0008,000,000원

401 시설비및부대비 25,000 5,000 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○쓰레기 불법투기 방지 CCTV(이동식) 설치

20,000 0 20,00020,000,000원

생활폐기물 처리시설 관리 3,817,151 3,177,151 640,000

207 연구개발비 40,000 0 40,000

01 연구용역비 40,000 0 40,000

○소각시설 증설사업 입지타당성 조사 용역

40,000 0 40,00040,000,000원

308 자치단체등이전 3,700,000 3,100,000 600,000

07 자치단체간부담금 3,700,000 3,100,000 600,000

○신 매립장 운영비 3,700,000 3,100,000 600,000경정 3,700,000,000원

농촌폐비닐 수거보상(인센티브) 144,754 143,000 1,754

국 13,000 13,000 0

도 26,000 26,000 0

군 105,754 104,000 1,754

301 일반보상금 144,754 143,000 1,754

국 13,000 13,000 0

도 26,000 26,000 0

군 105,754 104,000 1,754

11 기타보상금 144,754 143,000 1,754

○농촌폐비닐 수거보상금 인센티브

144,754 143,000 1,754경정 144,753,900원

국 13,000 13,000 0

도 26,000 26,000 0

군 105,754 104,000 1,754

청정 수질관리 4,661,735 4,657,735 4,000

국 2,270,000 2,270,000 0

기 88,300 88,300 0

도 681,000 681,000 0

군 1,622,435 1,618,435 4,000

수계 관리 및 수질 보전 4,661,735 4,657,735 4,000

국 2,270,000 2,270,000 0

기 88,300 88,300 0

도 681,000 681,000 0

군 1,622,435 1,618,435 4,000

생태하천복원사업 30,335 26,335 4,000

401 시설비및부대비 4,000 0 4,000



부서: 환경위생과

정책: 청정 수질관리

단위: 수계 관리 및 수질 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 4,000 0 4,000

○응천 생태하천 전망대 보수공사 4,000 0 4,0004,000,000원

비점오염저감사업 4,540,000 4,540,000 0

국 2,270,000 2,270,000 0

도 681,000 681,000 0

군 1,589,000 1,589,000 0

401 시설비및부대비 4,540,000 4,540,000 0

국 2,270,000 2,270,000 0

도 681,000 681,000 0

군 1,589,000 1,589,000 0

01 시설비 4,538,700 4,540,000 △1,300

○비점오염저감사업 4,538,700 4,540,000 △1,300경정 4,538,700,000원

국 2,270,000 2,270,000 0

도 681,000 681,000 0

군 1,587,700 1,589,000 △1,300

03 시설부대비 1,300 0 1,300

○비점오염 저감사업(신문공고료) 1,300 0 1,3001,300,000원

재무활동(환경위생과) 3,562,171 3,771,550 △209,379

내부거래지출(환경위생과) 3,527,271 3,767,271 △240,000

농공산업단지특별회계전출금 2,818,086 3,058,086 △240,000

701 기타회계등전출금 2,818,086 3,058,086 △240,000

01 기타회계전출금 2,818,086 3,058,086 △240,000

○농공산업단지 특별회계 전출금

2,148,286 2,388,286 △240,000경정 2,148,286,000원

보전지출(환경위생과) 34,900 4,279 30,621

전년도 보조사업 반환금 34,871 4,279 30,592

802 반환금기타 34,871 4,279 30,592

01 국고보조금반환금 31,764 1,610 30,154

○통신비 11 0 11

○2017회계연도 기금(금강수계기금)

26,580 0 26,580

○어린이급식관리지원센터 운영 위탁

214 0 214

○탄소포인트제 인센티브(이자포함)

1,668 0 1,668

○폐슬레이트 처리 지원사업(이자)

1,458 0 1,458

○2017회계연도 기금(금강수계기금)(이자)

223 0 223

10,010

26,580,000원

213,310원

1,668,000원

1,457,640원

223,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 3,107 2,669 438

○폐슬레이트 처리 지원사업(이자) 438 0 438437,260원

전년도이전 보조사업 반환금 29 0 29

802 반환금기타 29 0 29



부서: 환경위생과

정책: 재무활동(환경위생과)

단위: 보전지출(환경위생과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 시ㆍ도비보조금반환금 29 0 29

○2016년 저녹스버너 설치지원사업(이자)

29 0 2928,290원


